
全専各連総発第 108 号

平成 24 年 9 月 10 日

各 位

全国専修学校各種学校総連合会

全国学校法人立専門学校協会

会 長 小 林 光 俊

専門学校等の振興方策、実践的な職業教育の充実方策等に対する

ご理解・ご支援のお願い

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素より専門学校、職業教育について、ご指導を賜りますこと、深謝申し上げます。

ご存知のとおり、専門学校は、我が国の中核的な職業教育機関として、産業界のニーズ

に応え、様々な業種・職種で求められる人材を育成してまいりました。東日本大震災に対

しましても、被災地、さらには日本全体の復興・再生に向けて、全国の専門学校が結集し、

中核的な専門人材を幅広く育成してゆく所存でありますので、引き続きのご指導・ご協力

をお願い申し上げます。

また、昨年１月の文部科学省中央教育審議会の答申では、社会の変化や産業構造ビジョ

ンに即応し、必要な人材を迅速に育成する職業教育の重要性、そのための新たな高等教育

機関「職業実践的な教育に特化した新たな枠組み」の必要性が指摘されました。現在、文

部科学省は制度化に向けて検討を始めておりますが、この新たな高等教育機関は、専門学

校とともに、若者たちに将来の職業に前向きな意識を持たせ、日本の持続的な成長に資す

る中堅的な専門人材を社会に安定的に送り出す使命を果たすものであります。

つきましては、日頃より専門学校について深いご理解、ご支援をいただいております貴

社・貴会におかれまして、何卒、下記の 3 項目の趣旨や実現にご賛同いただき、ご署名を

賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

１ 国において、専門学校が行う職業教育の充実・向上に資する意義ある振興方策

を立案・実行し、各産業界が求める専門人材の育成をより一層推進すること。

１ 国において、専門学校が東日本大震災の復旧・復興を担う専門人材を育成する

ための方策を立案・実行し、被災地さらには我が国の再生に着実につなげていく

こと。

１ 国において、職業実践的な教育に特化した新たな高等教育機関を早期に制度化

し、専門学校とともに社会にとって有為な専門人材の育成を促進すること。

以上

公
印
省
略


